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W 2024 roku ukazała się książka Trzy wspomnie-
nia – trzeci tom serii „Projekt Podlasie Mniej-

sze: Departament Siedlecki, Województwo Podlaskie, 
Gubernia Podlaska, Gubernia Siedlecka” redagowa-
nej przez Andrzeja Chojnackiego i Artura Rogalskie-
go. Publikacja, wydana przez Muzeum Pożarnictwa 
w  Kotuniu oraz Miejsko-Gminny 
Ośrodek Kultury w Kosowie Lac-
kim, wpisuje się w  nurt badań 
nad historią regionalną Podlasia, 
w  szczególności w  kontekście lo-
kalnych losów wojennych.

Tom został opracowany i  opa-
trzony wstępem przez Andrzeja 
Chojnackiego, Adama Krzeskiego 
i  Artura Ziontka, którzy z  piety-
zmem zadbali o historyczną i bio-
graficzną rekonstrukcję wydarzeń. 
We wstępie redaktorzy przybliża-
ją historię odkrycia anonimowego 
rękopisu – znalezionego przypad-
kiem podczas remontu starego 
domu – co dało początek pracy 
nad tomem i, przede wszystkim, 
staraniom związanym z  ustale-
niem nazwiska autora. Obszerna 
część wstępu poświęcona jest również historii rodzi-
ny Kosińskich, ich losom w burzliwych czasach oraz 
kontekstowi kulturowemu regionu.

W książce znajduje się również nota edytorska, któ-
ra wyjaśnia wprowadzone zmiany, m.in. uwspółcze-
śnienie języka czy korekty interpunkcyjne. Redaktorzy 
zadbali o  przejrzystość publikacji, wzbogacając ją bi-
bliografią, indeksem geograficznym i osobowym. Do-
datkowe załączniki dostarczają informacji o procesach 
karnych związanych z autorem, a także lokalizacji ro-
dzinnego majątku i wydarzeń w Sokołowie Podlaskim.

Trzy wspomnienia to dzieło Jerzego Kosińskiego 
(1897–1985), żołnierza Legionów Polskich i  uczest-
nika wojny z  bolszewikami w  1920 roku, a  później 

aktywnego działacza społecznego w Sokołowie Pod-
laskim i Siedlcach. Tytułowe wspomnienia obejmują 
trzy opowiadania: Mój chrzest bojowy, Bez mapy oraz 
Strzelec w  Sokołowie, które ukazują doświadczenia 
autora jako żołnierza Legionów Polskich, uczestni-
ka wojny z  bolszewikami w  1920 roku oraz urzęd-

nika w  międzywojennej Polsce. 
Każde z  opowiadań wnosi coś 
unikalnego do całości książki, od-
zwierciedlając różne etapy życia 
Kosińskiego i jego zmagania – od 
młodzieńczej naiwności, przez 
dojrzałość wojenną, po trudną 
rzeczywistość powojenną. Teksty 
te, napisane prostym i bezpośred-
nim językiem, przedstawiają ży-
cie codzienne, trudności wojenne 
oraz relacje międzyludzkie. War-
tością dodaną jest osobista per-
spektywa autora, który był świad-
kiem i uczestnikiem opisywanych 
wydarzeń. 

Wydanie, choć stosunkowo 
skromne (liczy zaledwie 106 stron 
formatu kieszonkowego), zawiera 
liczne ilustracje, w tym fotografie 
archiwalne oraz rysunki, które 

wzbogacają narrację i  pomagają osadzić ją w  re-
aliach epoki. Styl narracji Kosińskiego, mimo pro-
stoty, odznacza się autentycznością i emocjonalnym 
zaangażowaniem, a  niekiedy nawet humorem, co 
czyni lekturę interesującą i  z  wyraźnym indywidu-
alnym głosem pierwszoosobowego narratora. Trzy 
wspomnienia to jednak nie tylko walory literackie, 
ale przede wszystkim interesujące źródło dla badań 
historycznych. Dokumentuje losy lokalnych społecz-
ności oraz ich uczestnictwo w wielkich wydarzeniach 
XX wieku, ratując te opowieści od zapomnienia.
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